Resolução CIB Nº. 046 de 06 de setembro de 2006.
Dispõe sobre Projeto de adequação das Campanhas de Cirurgias
Eletivas de Média Complexidade do município de Jaciara do
Estado de Mato Grosso.

A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL, no uso de suas atribuições legais e
considerando:
I – A Portaria Nº 252/GM de 06 de fevereiro de 2006 que institui a Política Nacional de
Procedimentos Cirúrgicos Eletivos de Média Complexidade;
II – A necessidade de identificar a demanda reprimida e de reduzir as filas de espera por
procedimentos Cirúrgicos Eletivos de Média Complexidade;
III – A Proposição CIB Regional de Rondonópolis n° 20 de 20 de Julho de 2006.
RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar o Projeto de adequação das Campanhas de Cirurgias Eletivas de Média
Complexidade do município de Jaciara – MT em Gestão Plena do Sistema, conforme descrição:
Município responsável
pelo projeto:

Jaciara – MT  26.930 hab/2005

São Pedro da Cipa

3.618 hab/2005

Juscimeira 12.762 hab/2005

Municípios participantes
do projeto:

Dom Aquino 8.204 hab/2005
População Total:   51.514 hab/2005

Impacto Financeiro

Valor anual: R$ 115.906,50
Valor semestral: R$ 57.953,25
Valor mensal: R$ 9.658,87
Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

           Augustinho Moro                                                      Marineze Araújo Meira
       Presidente da CIB/MT                                             Presidente do COSEMS/MT

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

ANÁLISE DO PROJETO:
JACIARA

Total população è 51.514 habitantes/2005

Mínimo de procedimentos è 28

Incremento Anual è 115.906,50
Incremento Semestral è 57.953,25

Incremento Mensal è 9.658,87

1. Cirurgias solicitadas
Histerectomia total 495,59 x 5 2.477,95

Colpoperínoplastia anterior e posterior 369,89 x 10 3.698,90
Herniorrafia inguinal 338,57 x 10 3.385,70

Colecistectomia  552,89 x 5 2.764,45

Herniorrafia umbilical 329,88 x 5 1.649,40

Curetagem simiótica com ou sem dilatação do colo uterino 130,77 x 5 653,85
Total  40 procedimentos 14.630,25

PARECER TÉCNICO

Considerando a Portaria 252/GM de 06/02/2006 que redefine a Política Nacional de
Procedimentos Cirúrgicos Eletivos de Média Complexidade;

Considerando que o município de Jaciara encontra-se em GPSM sendo referência para
São Pedro da Cipa, Juscimeira e Dom Aquino, e que as cirurgias a serem realizadas pelo projeto
são adicionais, mantendo o fluxo das cirurgias eletivas existente;

Considerando que analisamos o projeto e que o mesmo atende os critérios estabelecidos
na portaria acima citada, apresentou um total de 40 (quarenta) procedimentos cirúrgicos em
consonância com o parâmetro mínimo que é de 0,05% da população TCU/2005.

Diante do exposto, somos favoráveis à execução do projeto de Jaciara, ressaltando que
deverá ser apresentado um cronograma físico-financeiro da realização das cirurgias num prazo de
06 (seis) meses e, ao final de seis meses, deverá ser feita a sua prestação de contas à SES/MT e
posteriormente ao MS com respectivo nome do paciente, nome do procedimento eletivo realizado,
número da AIH e município do paciente.

Para outros esclarecimentos favor contactar a técnica Célia ou a Coordenadora Joilce nos
telefones 065 - 3613 – 5355 ou 5348.

Célia Conceição Arcanjo Ferreira
PNS do SUS

Marilene Padilha da Costa
Gerente de Programação Controle e Avaliação da Assistência à Saúde em exercício

De acordo:
Joilce Pinho Grunwald

Coordenadora de Informação de Assistência à Saúde

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com